平成 31 年 1 月第 1 回

木島平村議会臨時会 会議録

平成 31 年 1 月 25 日

1

平成３１年１月第１回木島平村議会臨時会  会議録 目次

平成３１年１月２５日（金）開会――――――――――――――――――――――３

招集のあいさつ（村長）・諸般の報告（議長） -―――――――――――――――３

会議録署名議員の指名・会期の決定・提出議案の提案理由説明（村長）――――４

採決――――――――――――――――――――――――――――――――――５

閉会あいさつ（村長）――――――――――――――――――――――――――６

※個人情報に該当する部分は、会議録と一部異なる場合がございます。ご了承ください。

2

平成３１年１月第１回木島平村議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 平成３１年 １月２５日

招 集 場 所 木島平村役場 議場

会 期 平成３１年 １月２５日

会 期 中 の 休 会 日

応 招 議 員 森 正仁 他 ８人

不 応 招 議 員

出 席 議 員 １番 吉川  昭 君  ２番 勝山  卓 君  ３番 滝沢 光平 君

４番 土屋喜久夫 君  ５番 勝山  正 君  ６番 丸山 勝敏 君

７番 江田 宏子 さん ８番         ９番 萩原 由一 君

１０番 森  正仁 君

欠 席 議 員

説明のための議場出席者 村  長 日䑓正博 君  副 村 長 佐藤裕重 君  教 育 長 小林 弘 君

総務課長 武田彰一 君  民生課長 竹原雄一 君  産業課長 髙木良男 君

産業企画室長 丸山寛人 君  建設課長 土屋伸二郎 君  子育て支援課長 山嵜真澄 君

生涯学習課長 髙森喜久 君

職務のための議場出席者

議会事務局長  土屋博昭

書    記  竹内 輝

村長提出議案項目 ６件   議長提出議案項目    件

議員提出決議案項目  件   議員提出意見書案    件

いずれも別紙日程表のとおり。

 議長は、会議規則第１２０条の規定により会議録署名議員を次のとおり指名した。

 ２番 勝山 卓

 ３番 滝沢光平

3

平成３１年１月第１回木島平村議会臨時会

《第１日目 １月２５日 午後 １時１５分 開議》

議長（森 正仁 君）

 本日の会議は、諸般の都合により、午後１時１５分に繰り下げて開くことにします。

ただ今の出席議員は９人です。

定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

村長から招集のあいさつがあります。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 本日は、足元の悪い中でありますが、臨時に招集いたしましたところ、多くの皆さんにご出

席いただき、大変ありがとうございます。

 今冬については、暖冬ということで雪不足を心配したわけでありますが、これまでのところ

スキー場等では順調に営業できているという状況であります。ただ、生活面での雪によるご不

便というのは多々あるかと思いますが、特に昨年末には、除雪機による事故、そしてまた今年

に入りまして雪下ろし中の転落事故等も発生しております。そんなことで、雪に関わる事故等

がないように、あらためて村の方でも周知をしていきたいと考えておりますが、議員各位にも

格段のご配慮をいただきたいと思います。

 今議会では、専決処分に係る承認案件１件、予算案件５件を上程させていただきます。

 慎重にご審議をいただき、お認めいただきますようお願い申し上げまして召集のあいさつに

させていただきます。よろしくお願いします。

議長（森 正仁 君）

これから諸般の報告をします。

まず、私から申し上げます。

今臨時会に説明員として出席を求めた理事者等は、議案表の下段に記載のとおりですので、

ご了承ください。

次に、日䑓村長からありましたら報告願います。

村長（日䑓正博 君）

 はい、議長、ありません。

議長（森 正仁 君）

 小林教育長からありましたら報告願います。

教育長（小林 弘 君）

 はい、議長、ありません。

議長（森 正仁 君）

これで諸般の報告を終ります。

日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

4

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、２番、勝山 卓 君、３番、滝沢光

平 君を指名します。

日程第２、「会期の決定」の件を議題にします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日限りにしたいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

従って、本臨時会の会期は、本日１日限りとすることに決定しました。

日程第３、承認第１号「平成３０年度木島平村一般会計補正予算第８号の専決処分について」

の件から日程第８、議案第５号「平成３０年度木島平村水道事業会計補正予算第４号について」

の件まで、以上、承認案件１件、予算案件５件を一括議題とします。

なお、以降、議案等の「平成３０年度木島平村」の部分については省略させていただきます

のでご了承願います。

朗読を省略し、本案について、提案理由の説明を求めます。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 それでは、最初に承認第１号ということで「平成３０年度木島平村一般会計補正予算第８号

の専決処分の承認」についてお願いをいたします。

 歳入歳出にそれぞれ２１６万円を追加し、総額を３５億３，２６９万２千円とする補正予算

であります。

 １２月の寡雪により木島平スキー場オープン予定でありました２２日までに十分な積雪が見

込めない状況であったことから、雪入れを行った経費であります。

 雪入れは、１２月２６、２７日の２日間でダンプ延べ２０台でありました。

 これにより、２７日に第１１リフトの運転を開始し、２７日にはまとまった降雪もあり第６、

第８リフトの運転を開始いたしました。

 支払いも早急に行う必要があったことから１２月２１日付の専決処分といたしました。

 財源については普通交付税を充てております。

 次に予算案件、議案第１号でありますが、「平成３０年度木島平村一般会計補正予算第９号」

であります。

 歳入歳出にそれぞれ４，６７２万９千円を追加し、総額を３５億７，９４２万１千円とする

補正予算であります。

 役場周辺整備費、除雪費等急きょ必要となった事業の補正をお願いするものであります。

 次に、議案第２号「平成３０年度木島平村情報通信特別会計補正予算第２号」、議案第３号「平

成３０年度木島平村下水道特別会計補正予算第３号」、議案第４号「平成３０年度木島平村農業

集落排水特別会計補正予算第２号」、議案第５号「平成３０年度木島平村水道事業会計補正予算

第４号」、以上、４会計の予算案件でありますが、水道事業会計以外は歳入歳出の変更はありま

せん。平成３１年度当初から事業執行を行う必要がある業務について、新年度前に入札の手続

きを行うため、債務負担行為を行うものであります。

 水道事業会計は、債務負担行為のほかに年末の水道水不足時の水の確保のため、職員人件費

5

と電気料の増額を行うものであります。

 以上、よろしくお願い申し上げます。

議長（森 正仁 君）

ここで暫時休憩といたします。

（休憩 午後 １時２１分）

（再開 午後 ２時１０分）

議長（森 正仁 君）

休憩前に引き続き会議を開きます。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

（質疑なし）

議長（森 正仁 君）

「質疑なし」と認め、これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております承認第１号「一般会計補正予算第８号の専決処分の承認につ

いて」の件から、議案第５号「水道事業会計補正予算第４号について」の件まで、以上、承認

案件１件、予算案件５件について、会議規則第３９条第２項の規定により委員会付託を省略す

ることについて採決します。

 この採決は、起立によって行います。

 本案は、委員会の付託を省略することに賛成の方は起立願います。

（全員起立）

議長（森 正仁 君）

起立全員です。

従って、承認第１号から議案第５号については、委員会の付託を省略することに決定しまし

た。

これから討論を行います。討論はありませんか。

（討論なし）

議長（森 正仁 君）

討論がないようですので、討論を終わり採決したいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

承認第１号「一般会計補正予算第８号の専決処分の承認について」の件を採決します。

本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

従って、承認案件１件は、原案のとおり承認することに決定しました。

次に、議案第１号「一般会計補正予算第９号について」の件を採決します。

6

本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

議案第２号「情報通信特別会計補正予算第２号について」の件を採決します。

本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

議案第３号「下水道特別会計補正予算第３号について」の件を採決します。

本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

議案第４号「農業集落排水事業特別会計補正予算第２号について」の件を採決します。

本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

議案第５号「水道事業会計補正予算第４号について」の

件を採決します。

本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

従って、予算案件５件は原案のとおり可決しました。

以上で本日の日程は全て終了しました。

ここで、村長から発言を求められましたので、これを許します。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 大変ありがとうございました。

 今回、全員協議会の中でもありましたが、庁舎建設等、多額の経費を要する、村にとっても

財政的に大変厳しい時期であります。その中でありますので、ご意見のとおりこれからも節約

等に努めながら健全な財政運営を図っていきたいと考えております。

 本日は大変ありがとうございました。

議長（森 正仁 君）

7

以上で、平成３１年１月第１回木島平村議会臨時会を閉会といたします。

ご苦労様でした。

（閉会 午後２時１５分）